


RECENZJE

Wojciech Boioz, Życie w ludzkich rękach - podstawowe zagadnie
nia bioetyczne, WATK i OWP „Adam”, Warszawa 1997, ss. 240.

Z agadnien ia b ioetyczne w ostatn im  dziesięcio leciu  X X  w ieku ciąg le są w cen 
trum  naukow ych badań teoretycznych jak  i zastosow ań praktycznych. Ks. W ojciech 
B oloz p rofesor i prorek tor ATK, w pracy: Życie w ludzkich rękach - podstawowe 
zagadnienia bioetyczne, naw iązuje w sposób istotny do tych badań naukow ych. K siążkę 
tę w ydały W ydaw nictw a A kadem ii Teologii K atolickiej oraz O ficyna W ydaw niczo- 
Poligraficzna i R eklam ow o-H andlow a „A dam ” za zgodą Kurii M etropolitalnej W ar
szaw skiej.

Praca sk łada się z czterech zasadniczych rozdziałów  oraz fragm entów  p o m o c
niczych, takich jak : P rzedm ow a (9-11), W prow adzenie (12-15), W ykaz skrótów  (16), 
P osłow ie (223-228), B ib liog rafia  (229-240). R ozdział p ie rw szy  pt.: Zagadnienia 
wstępne bioetyki (17-50) ukazuje konieczność po jaw ienia się takiej nauki w  dobie 
w spółczesnej, przedstaw ia zarys h istorii tej nauki oraz sposoby uzasadnian ia norm  w 
bioetyce. R ozdział drugi pt.: Etyka początków ludzkiego życia (51-70) zaw iera anali
zę zagadnień zw iązanych ze sz tucznym  zapłodnieniem ; m acierzyństw em  zastępczym ; 
terap ią genow ą i inżynierią genetyczną oraz badaniam i prenatalnym i. R ozdział trzeci 
pt.: Ochrona i promocja zdrowia i życia (71-154) przedstaw ia pozytyw ną troskę o 
zdrow ie człow ieka; specyficzne zagrożenia zdrow ia i życia w e w spółczesnym  św ie- 
cie; zagrożenie zdrow ia i życia spow odow ane skażeniem  naturalnego  środow iska; 
zagrożenie zdrow ia i życia w niektórych form ach uzależnień; destrukcje zd row ia i 
życia w niektórych form ach toksykom anii; A ID S jak o  szczególną form ę zagrożenia 
życia; obow iązek starania o pow rót do zdrow ia; transp lan tacje  narządów ; naruszanie 
integralności ciała. R ozdział czw arty pt.: Śmierć i umieranie (155-222) sygnalizuje 
następujące zagadnienia: w spółczesną kulturę śm ierci w edług encyklik i Evangelium 
vitae\ przeryw anie ciąży; sam obójstw o; eutanazję; karę śm ierci; w ojnę obronną.

Ta bogata zaw artość tem atyczna i prob lem ow a recenzow anej książki zm usza 
czy te ln ika do zasadniczej refleksji nad istotnym i problem am i egzystencja lnym i cz ło 
w ieka w spółczesnego. W nik liw a analiza w ielu zagadnień spraw ia w rażenie, że pod 
ję te  tem aty zostały rozw iązane w aspekcie teoretycznym . Jednak  w iele zagadnień  
dom aga się dalszych  badań, a n iek tóre z nich zostały pozostaw ione do refleksji i 
p rzem yśleń  C zytelnika. N a zakończenie przytaczam  opinię prof, d r hab. W łodzim ie
rza F ijałkow skiego  z Przedmowy: „Opracowanie podstawowych zagadnień bioetycz
nych profesora Wojciecha Boloz.a nosi tytuł «Życie w ludzkich rękach. Podstawowe 
zagadnienia bioetyczne». Takie sformułowanie tytułu książki zachęca do jej czytania 
szerokie kręgi lekarzy, psychologów\ pedagogów, naukowców i praktyków oraz tych 
wszystkich, którym sprawy jakości życia leżą na sercu. Jakkolwiek książka zostala 
oparta na źródłowych materiałach naukowych, Autor potrafił przedstawić niełatwe, 
niekiedy bardzo kontrowersyjne problemy w taki sposób, że Czytelnik nie odczuje cię
żaru nakladu pracy w powstaniu tego dzielą”.

Ks. Józef M. Dołęga
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